ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº __________/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa,

que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba, João

Azevedo Lins Filho e ao Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, Superintendente do

DER - Departamento de Estradas e Rodagem, o asfaltamento do acesso ao Hospital

Veterinário da UFPB, Campus II, município de Areia, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

O asfaltamento visa implementar um binário que dê acesso aos estudantes,

funcionários, professores e visitantes ao Hospital Veterinário, que é o único

equipamento do gênero na regional, que atende de forma gratuita dezenas de

animais diariamente. O acesso tem uma extensão de aproximadamente 900 m.

A pavimentação tem grande importância no desenvolvimento urbano e

social. Tal melhoria representa um ganho na autoestima dos usuários que

dependem do uso desse acesso, melhorando o translado, facilitando o acesso para

quem vem de fora com animais para atendimento e para comunidade

universitária.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro 2023

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

65

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/